
COPIA 

 CODICE ENTE 10301 DELIBERAZIONE N° 5 del 29/03/2017 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

SESSIONE  ORDINARIA SEDUTA  PUBBLICA IN SECONDA CONVOCAZIONE

OGGETTO: CONTENIMENTO  SPESE  DI  FUNZIONAMENTO  DELLA  PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE – ADOZIONE PIANI TRIENNALI 2017/2019  

L'anno duemiladiciassette, addì  ventinove del mese di marzo  alle ore 20:30, presso il Palazzo 
Comunale  di  Via  Roma,  22,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente 
normativa,  vennero  oggi  convocati  a  seduta  i  componenti  del  Consiglio  Comunale  in  sessione 
ordinaria e in seduta pubblica.

Intervengono i Signori:

N° Cognome e Nome Presenti Assenti
1 CITRONI SILVIO MARCELLO SI
2 BIONDI GIAN PIETRO SI
3 PASINETTI SERENA SI
4 BERNARDI LUCA SI
5 GOZZI GIOVANNI PIERINO SI
6 MANSINI NICOLA SI
7 MONELLA LARA SI
8 MONELLA MARTINA SI
9 VINCENTI FEDERICA SI

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 4 

E’ presente alla discussione l’assessore esterno Monella Alberto Bortolo

Assiste l’adunanza il  Segretario Comunale Orizio Dott.  Fabrizio Andrea il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale  il  numero  degli  intervenuti  il  Sig.  Citroni  Silvio  Marcello,  nella  sua  qualità  di 
Sindaco,  assume  la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione 
dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO:  CONTENIMENTO  SPESE  DI  FUNZIONAMENTO  DELLA  PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE – ADOZIONE PIANI TRIENNALI 2017/2019  

Il Sindaco illustra

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 2 della legge 24.12.2007 n. 244 (Legge Finanziaria 2008), commi da 594 a 599, che 
testualmente recita:
c.  594.  Ai  fini  del  contenimento  delle  spese  di  funzionamento  delle  proprie  strutture,  le 
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165,  adottano  piani  triennali  per  l’individuazione  di  misure  finalizzate  alla  razionalizzazione 
dell’utilizzo:
a)  delle  dotazioni  strumentali,  anche  informatiche,  che  corredano  le  stazioni  di  lavoro 
nell’automazione d’ufficio;
b) delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, a mezzi alternativi 
di trasporto, anche cumulativo;
c) dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali.
c.  595.  Nei piani di  cui alla  lettera  a)  del comma 594 sono altresì  indicate  le  misure  dirette  a 
circoscrivere l’assegnazione di apparecchiature di telefonia mobile ai soli casi in cui il personale 
debba assicurare, per esigenze di servizio, pronta e costante reperibilità e limitatamente al periodo 
necessario  allo  svolgimento  delle  particolari  attività  che  ne richiedono  l’uso,  individuando,  nel 
rispetto della normativa sulla tutela della riservatezza dei dati personali, forme di verifica, anche a 
campione, circa il corretto utilizzo delle relative utenze.
c.  596.  Qualora  gli  interventi  di  cui  al  comma  594  implichino  la  dismissione  di  dotazioni 
strumentali,  il  piano  è  corredato  della  documentazione  necessaria  a  dimostrare  la  congruenza 
dell’operazione in termini di costi e benefici.
c. 597. A consuntivo annuale, le amministrazioni trasmettono una relazione agli organi di controllo 
interno e alla sezione regionale della Corte dei conti competente.
c. 598. I piani triennali di cui al comma 594 sono resi pubblici con le modalità previste dall’articolo 
11 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e dall’articolo 54 del codice dell’amministrazione 
digitale, di cui al citato decreto legislativo n. 82 del 2005.
c. 599. Le amministrazioni di cui al comma 594, sulla base di criteri e modalità definiti con decreto 
del Presidente del Consiglio dei ministri da adottare, sentita l’Agenzia del demanio, entro novanta 
giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, all’esito della ricognizione propedeutica 
alla adozione dei piani triennali di cui alla lettera  c) del comma 594 provvedono a comunicare al 
Ministero dell’economia e delle finanze i dati relativi a:

a) i beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali, sui 
quali  vantino  a  qualunque  titolo  diritti  reali,  distinguendoli  in  base  al  relativo  titolo, 
determinandone  la  consistenza  complessiva  ed  indicando  gli  eventuali  proventi 
annualmente ritratti dalla cessione in locazione o in ogni caso dalla costituzione in relazione 
agli stessi di diritti in favore di terzi;

b) i beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali, dei 
quali  abbiano  a  qualunque  titolo  la  disponibilità,  distinguendoli  in  base  al  relativo  titolo  e 
determinandone  la  consistenza  complessiva,  nonché  quantificando  gli  oneri  annui 
complessivamente sostenuti a qualunque titolo per assicurarne la disponibilità.

RILEVATA pertanto la necessità, sulla scorta della normativa sopraevidenziata, di approvare detti 
piani finalizzati in primis al contenimento delle spese di funzionamento della struttura comunale;
VISTA  l’allegata  programmazione  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione;



RAVVISATA la  competenza  dell’organo  consiliare  all’adozione  del  presente  atto  ai  sensi  
dell’art. 42, comma 2, lettera b) del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il parere favorevole agli atti depositato, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 dal Responsabile di Servizio in ordine alla regolarità tecnica del presente 
atto;

RILEVATO peraltro che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa e pertanto non 
soggiace alla prescrizione in ordine al rilascio del parere di regolarità contabile di cui all’art. 49, 
comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 da parte del Responsabile di ragioneria;

CON VOTI  unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge dai n. 5 consiglieri presenti e votanti

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE i piani triennali per il contenimento delle spese di funzionamento della 
struttura comunale che, allegati al presente atto, ne formano parte integrante e sostanziale;

2. DI DARE ATTO che detti piani costituiscono indirizzo all’operato dell’Organo Esecutivo e 
dei Responsabili di Servizio e sono compatibili con le previsioni della manovra finanziaria 
2017/2019 e del correlato DUP di cui la presente deliberazione è parte integrante a tutti gli  
effetti;

3. DI DISPORRE la pubblicazione di detti piani con le modalità previste dall’articolo 11 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e dall’articolo 54 del codice dell’amministrazione 
digitale, di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005;

4. DI DEMANDARE  alla Giunta Comunale l’adozione dei provvedimenti  di adeguamento 
regolamentare, sulla scorta di quanto contenuto al punto A.2) dei piani di contenimento, ai 
sensi dell’art. 42, comma 2, lettera a) e art. 48, comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

5. DI DARE ATTO del parere di regolarità tecnica espresso in premessa ai sensi dell’articolo 
49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

6. DI DARE ALTRESI’ ATTO che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa 
e, pertanto, non soggiace al parere di regolarità contabile di cui all’art.  49, comma 1 del 
D.Lgs. n. 18 agosto 2000 n. 267.

 Quindi
CON VOTI   unanimi  favorevoli.,  espressi  nelle  forme  di  legge  dai  n.  5  consiglieri  presenti  e 
votanti

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

    
 



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco 
F.to Citroni Silvio Marcello 

Il Segretario Comunale  
F.to Orizio dott. Fabrizio Andrea 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on-line di questo 
Comune ai sensi dell’articolo 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69. in data odierna, per rimanervi 15 
giorni consecutivi 

Lì, 04/04/2017 Il Segretario Comunale  
F.to Orizio dott. Fabrizio Andrea    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la suestesa deliberazione:
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000)
� è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3,  

del D.Lgs. 267/2000).

Lì, 04/04/2017

Il  Segretario Comunale
F.to Orizio dott. Fabrizio Andrea

COPIA PER ALBO

  04/04/2017 
 
 


	 CODICE ENTE 10301
	DELIBERAZIONE N° 5 del 29/03/2017 
	N°
	Cognome e Nome
	Presenti
	Assenti
	1
	CITRONI SILVIO MARCELLO

	SI
	2
	BIONDI GIAN PIETRO

	SI
	3
	PASINETTI SERENA
	4
	BERNARDI LUCA

	SI
	5
	GOZZI GIOVANNI PIERINO

	SI
	6
	MANSINI NICOLA
	7
	MONELLA LARA
	8
	MONELLA MARTINA

	SI
	9
	VINCENTI FEDERICA
	Assiste l’adunanza il  Segretario Comunale Orizio Dott. Fabrizio Andrea il quale provvede alla redazione del presente verbale.
	Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Citroni Silvio Marcello, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
	 Quindi




